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Editorial 

Ce inseamna sa fii un 
profesor ideal?  

La această întrebare 
i-am invitat pe elevii 
clasei X C să își 
exprime punctul de 
vedere. 

”Să ne ajute.” 
 
” Înțelegător” 
 
”Ora de curs să fie 
plăcută.” 
 
”Să nu facă 
diferențe între 
elevi” 
 
”Să zâmbească” 
 
”Să vorbim deschis 
despre lucruri de 
care ne lovim în 
viață” 
 
”Să fie exigent când 
este nevoie” 
 
”Să aibă rabdare cu 
noi când nu 
ințelegem” 
 
”Să nu ne vorbească 
urât” 

 

Ce inseamna să 
fii un elev ideal? 
 
”Elevul ideal nu 
există!” 
”Să fii cuminte, 
ascultător, 
înțelegător” 
”Să nu 
chiulească, să nu 
vorbească urât, 
să fie îmbracat 
decent” 
”Sâ fie punctual, 
să învețe, să își 
pregătească 
temele” 
”Să respecte 
profesorul si 
regulile de 
comportament” 
”Să știe când 
trebuie să 
vorbească și când 
trebuie să tacă” 
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ECOLOGIA &SANATATEA 

Maria Mînzu 

1.ECOLOGIA SI POLUAREA 

Poluarea reprezintă contaminarea mediului cu materiale care dăunează sănătăţii, calităţii vieţii sau 

funcţionării naturale a ecosistemelor. Cu toate că o parte din poluarea mediului este un rezultat al 

acţiunii naturii, cum ar fi erupţiile vulcanice, cea mai mare parte este cauzată de activitatea 

omului.Există două mari categorii de materiale poluante sau altfel spus poluanţi. Aceştia pot fi 

biodegradabili, cum ar fi murdăria provenită de la canalizări, care se descompune prin procese 

naturale. Aceşti poluanţi devin o problemă atunci când apar în atmosferă mai repede decât pot ei să se 

descompună. Poluanţii nedegradabili sunt materiale care fie nu se pot descompune, fie se descompun 

mult prea încet. O dată apărută contaminarea, este foarte greu sau imposibil de a îndepărta aceşti 

poluanţi din mediu.Impactele poluării:Poluarea are de altfel un efect dramatic asupra resurselor 

naturale. ecosisteme ca pădurile, lacurile, insulele de corali sau râurile aduc mari avantaje mediului 

înconjurător. Ele îmbunătăţesc apa şi calitatea aerului, sunt un habitat pentru plante şi animale şi 

produc alimente şi medicamente. Aceste ecosisteme pot fi oricând distruse din cauza poluării. Mai 

mult, datorită relaţiilor complexe dintre diferitele tipuri de organisme şi ecosisteme, contaminarea 

mediului poate avea efecte care nu sunt imediat descoperite sau care sunt greu de prevăzut. De 

exemplu, oamenii de ştiinţă pot doar să speculeze pe marginea posibilelor efecte ale micşorării 

stratului de ozon, singurul protector al Pământului împotriva dăunătoarelor raze ale Soarelui.Ploaia 

acidă este formată atunci când emisiile industriale se amestecă cu stratul atmosferic. Poluanţii pot fi 

duşi în nori distanţe lungi până a începe ploaia, ceea ce înseamnă că pădurile şi lacurile destul de 

îndepărtate de fabrici sau uzine pot fi afectate.Poluarea există în multe forme şi afectează mai multe 

aspecte ale mediului. Punctele-sursă ale poluării vin de la surse specifice, identificate cum ar fi 

conductele canalizărilor sau coşurile fabricilor. Există însă şi surse ale poluării care vin din diferite 

locuri, cum ar fi contaminarea unui râu dintr-o zonă urbană sau fumul de la ţevile de 

eşapament.Efectele acestor poluanţi pot fi imediate sau în timp. Efectele primare apar imediat după ce 

s-a produs contaminarea, cum ar fi moartea plantelor şi speciilor marine după vărsarea unei cantităţi 

de petrol în apă. Efectele secundare pot fi întârziate sau pot persista în mediu, poate chiar rămânând 

neobservate pentru mult timp. Aceste efecte, publicate de Rachel Carson în cartea ei apărută în 1962, 

ameninţă supravieţuirea speciilor contaminate şi au zeci de efecte chimice despre care nu se ştie încă. 

 

2. POLUAREA MEDIULUI SI SANATATEA UMANA 

 

In cadrul interrelatiilor intre om si mediul sau ambiant, acesta din urma exercita asupra omului 

influente multiple, dintre care una din cele mai importante este actiunea asupra sanatatii. Din acest 

punct de vedere se stie ca mediul contine factori care au o actiunea favorabila asupra sanatatii, 

cunoscuti sub numele de factori sanogeni. Mediul contine insa si factori care au o actiune nefavorabil 

asupra sanatatii, determinand inrautatirea sau pierderea acesteia, denumiti factori patogeni. Actiunea 

mediului poluant asupra organismului este foarte variata si complexa. Ea poate merge de la simple 

incomoditati in activitatea omului, asa-zisul disconfort, pana la perturbari puternice ale starii de 

sanatate.  Efectele acute au fost primele asupra carora s-au facut observatii si cercetari privind 

influenta poluarii mediului asupra sanatatii populatiei.ele se datoresc unor concentratii deosebit de 

mati ale poluantilor din mediu care au repercursiuni puternice sio brutale asupra organismului uman: 

marile epidemii de la Hamburg si Petersburg, de la sfarsitul secoluluil trecut, datorate poluarii apei cu 

vibrionul holerei, iar mai recent, Londra, 1952, cand, datorita poluarii cupulberi si dioxid de sulf s-au 
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inregistrat peste 4000 decese. Desi rare, aceste episoade acute au avut meritul de a fi atras atentia 

specialistilor asupra sanatatii populatiei expuse, declansand primele cercetari sistematice in domeniul 

relatiei sanatate – poluare. Efectele cronice reprezinta formele de manifestare cele mai frecvente ale 

actiunii poluarii mediului asupra sanatatii umane. In mod obisnuit, diversii poluanti existenti in mediu 

nu ating nivele foarte ridicate pentru a produce efecte acute, dar prezenta lor continua, chiar in 

concentratii mai scazute nu este lipsita de efecte nedorite. Efectele aerului poluat asupra sanatatii 

populatiei. Influenta directa a poluarii aerului asupra sanatatii populatiei consta in modificarile ce 

apar in organismul persoanelor expuse, ca urmare a contactului lor cu diferiti poluanti atmosferici. De 

cele mai multe ori, actiunea directa a poluarii aerului este rezultanta interactiunii mai multor poluanti 

prezenti concomitent in atmosfera si numai arareori actiunea unui singur poluant ( actiune complexa 

si nespecifica).Cei mai reprezentativi poluanti din atmosfera sunt: 

a) poluanti cu actiune iritanta:  

- pulberi (sedimentabile sau in suspensie) ce actioneaza la nivelul cailor respiratorii care, desi prezinta 

mecanisme de protectie fata de efectele nocive ale poluantilor (mucus, epitelii ciliate, etc), pot fi 

afectate de inflamatii, rinite, faringite, laringite, bronsite sau alveolite. Daca actiunea poluantului este 

de lunga durata pot aparea afectiuni cronice ca broho-pneumopatia cronica nespecifica. 

- Oxizii sulfului, ce apar in aer prin arderea combustibililor fosili sau din diferite procese industriale, 

au un grad mare de solubilitate, produc iritatii ale cailor respiratorii ce se traduc prin salivatie, 

expectoratie, spasme si dificultati in respiratie, care permanentizate duc la aparitia bronsitei cronice. 

- Oxizii azotului, rezulta la fel ca cel ai sulfului, produc la niveleul cailor respiratorii blocarea 

miscarilor cililor epiteliilor brohice si traheale. La nivel sangvin, se combina cu hemoglobina 

rezultand methemoglobina care impiedica transportului gazelor respiratorii (oxigenului) catre tesuturi. 

- Substantele oxidante (ozonide) generati prin actiunea radiatiilor ultraviolete asupra unor produsi de 

ardere ai hidrocarburilor, au efect iritant pentru caile respiratorii, ceea ce faciliteaza suprainfectiile cu 

germeni oportunisti. 

b) poluanti cu actiune asfixianta:  

- oxidul de carbon, rezultat din arderi incomplete, se combina cu hemoglobina dand carboxi 

hemoglobina, generand fenomene de lipsa de oxigen cu consecinte dintre cele mai grave asupra 

respiratiei diferitelor tesuturi si celule, ce se manifesta clinic prin dureri de cap, ameteli, somnolenta, 

greata, aritmii, etc. 

c) poluanti cu actiune toxica sistemica:-  plumbul, eliminat in atmosfera sub forma de vapori care se 

condeanseaza relativ reprede, poate patrunde in organismul uman atat pe cale respiratorie (mai 

periculoasa pentru ca ajunge direct in sange) cat si pe cale digestiva (ficatul are o mare putere de 

detoxifiere a organismului). Actiunea nociva a plumbului se exercita la nivelul sangelului 

determinanad aparitia de anemii, si lanivelul sistemului nervos, provocand ramanerea in urma a 

dezvoltarii inteclectuale la copii. 

d) poluantii cu actiune fibrozanta: 

- pulberile, mai ales cele cu densiate mare, persista in plaman, determinanad o scadere a alesticitatii 

pulmonare ca si o reactie la corp strain, cu formare de tesut nou in jur, ce sta la abza aparitiei fibrozei. 

e) poluanti cu actiune cancerigena- hidrocarburile policiclice aromatice sunt poluanti organici ce 

rezulta din arderea incompleta a combustibililor solizi si lichizi. Se concentreaza in organism in 

conditiile unei expuneri prelungite. 

- Arsenul, cromul, beriliul, cobaltul, seleniul, azbestul sunt poluanti anorganici, prezenti mai ale in 

mediile industriale. 

f) poluanti cu actiune alergizanta: 

- pulberile minerale sau organice ca si gazele (oxizi de azot, sulf, carbon) sau sunstantele volatile din 

insecticide, detergenti, mase plastice, medicamente produc rinite acute, traheite, astm sau manifestari 

oculare (conjunctivite si blefarite) sau cutanate (exeme, urticarii, etc) 
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 g) poluanti cu actiune infectanta:  

- sunt reprezenti de diversi germeni patogeni din atmosfera. Desi majoritatea germenilor ce cauzeaza 

boli infectioase cu poarta de intrare respiratorie, ca: difteria, scarlatina, tusea convulsiva, rujeola, 

rubeola, varicela, variola, gripa, guturaiul, etc, au o rezistenta scazuta in aer datorita unor factori ca: 

uscaciunea, temperatura scazuta, radiatiile ultraviolete, contaminarea produsa prin aer este 

responsabila pentru un numar mare de boli. 

3. UN MEDIU CURAT,O VIATA SANATOASA 

Ce este mediul înconjurator ? 

Prin mediu înconjurator sau mediu ambiant se întelege ansamblul de elemente si fenomene naturale si 

artificiale de la exteriorul Terrei, care conditioneaza viata în general si pe cea a omului în special. Sensul 

dat acestei notiuni în cadrul Uniunii Europene este cel al unui ansamblu de elemente care, în 

complexitatea relatiilor lor, constituie cadrul, mijlocul si conditiile de viata ale omului, cele care sunt ori 

cele care nu sunt resimtite. O alta definitie o gasim în Legea protectiei mediului, în care mediul 

înconjurator este ansamblul de conditii si elemente naturale ale Terrei: aerul, apa, solul si subsolul, toate 

straturile atmosferei, toate materiile organice si anorganice, precum si fiintele vii, sistemele naturale în 

interactiune, cuprinzând elementele enumerate anterior, inclusiv, valorile materiale si spirituale.  

Ne afecteaza cumva starea mediului viata si sanatatea noastra ? 

Bineînteles ca starea mediului înconjurator, ce depinde numai si numai de fiecare dintre noi, ne afecteaza 

în mod direct viata si sanatatea noastra. Aceasta tema “Un mediu curat – o viata sanatoasa”, ar trebui sa 

fie o deviza pentru întreaga populatie a globului. Este nevoie de mai multa atentie si de mai multa 

responsabilitate din partea fiecarui cetatean pentru a trai într-un mediu curat, pentru a respira aer curat, 

pentru a bea apa curata si pentru a putea folosi conditiile de viata pe care ni le ofera natura. Însa, se pare 

ca oamenii trateaza cu neglijenta acest aspect important al vietii lor, ceea ce duce la agravarea procesului 

de poluare si distrugere a mediului si implicit la distrugerea sanatatii fiecaruia dintre noi si a celor din jur.  

Poluarea si formele de poluare a mediului 

Poluarea reprezinta modificarea componentelor naturale prin prezenta unor componente straine, numite 

poluanti, ca urmare a activitatii omului, si care provoaca prin natura lor, prin concentratia în care se 

gasesc si prin timpul cât actioneaza, efecte nocive asupra sanatatii, creeaza disconfort sau împiedica 

folosirea unor componente ale mediului esentiale vietii. (Conferinta Mondiala a O.N.U., Stockholm, 

1972). Din cuprinsul definitiei se poate constata clar ca cea mai mare responsabilitate pentru poluarea 

mediului o poarta omul, poluarea fiind consecinta activitatii mai ales social – economice a acestuia. 

Privita istoric, poluarea mediului a aparut odata cu omul, dar s-a dezvoltat si s-a diversificat pe masura 

evolutiei societatii umane, ajungând astazi una dintre importantele preocupari ale specialistilor din diferite 

domenii ale stiintei si tehnicii, ale statelor si guvernelor, ale întregii populatii a pamântului. Aceasta, 

pentru ca primejdia reprezentata de poluare a crescut si creste neîncetat, impunând masuri urgente pe plan 

national si international, în spiritul ideilor pentru combaterea poluarii. Principalele forme de poluare a 

mediului. Poluarea mediului privita îndeosebi prin prisma efectelor nocive asupra sanatatii a îmbracat de-

a lungul timpului mai maulte aspecte concretizate în diferite tipuri de poluare si anume: 

I.Poluarea biologica, cea mai veche si mai bine cunoscuta dintre formele de poluare, este produsa prin 

eliminarea si raspândirea în mediul înconjurator a germenilor microbieni producatori de boli. Astfel, 

poluarea bacteriana însoteste deopotriva omul, oriunde s-ar gasi si indiferent pe ce treapta de civilizatie s-

ar afla, fie la triburile nomade, fie la societatile cele mai evoluate. Pericolul principal reprezentat de 

poluarea biologica consta în declansarea de epidemii, care fac numeroase victime. Totusi, putem afirma 

ca, datorita masurilor luate în prezent, poluarea biologica – bacteriologica, virusologica si parazitologica, 

are o frecventa foarte redusa. 

II.Poluarea chimica consta în eliminarea si raspândirea în mediul înconjurator a diverselor substante 

chimice. Poluarea chimica devine din ce în ce mai evidenta, atât prin cresterea nivelului de poluare, cât 
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mai ales prin diversificarea ei. Pericolul principal al poluarii chimice îl reprezinta potentialul toxic ridicat 

al acestor substante.  

III.Poluarea fizica este cea mai recenta si cuprinde, în primul rând, poluarea radioactiva ca urmare a 

extinderii folosiri izotopilor radioactivi în stiinta, industrie, agricultura, zootehnie, medicina etc.. Pericolul 

deosebit al substantelor radioactive în mediu si în potentialul lor nociv chiar la concentratii foarte reduse. 

Poluarii radioactive i se adauga poluarea sonora, tot ca o componenta a poluarii fizice. Zgomotul, ca si 

vibratiile si ultrasunetele sunt frecvent prezente în mediul de munca si de viata al omului modern  , iar 

intensitatile poluarii sonore sunt în continua crestere. Supraaglomerarea si traficul, doi mari poluanti 

fonici, au consecinte serioase asupra echilibrului psihomatic al individului. Un numar tot mai mare de 

persoane din orasele aglomerate recurge la specialistii psihiatri pentru a gasi un remediu pentru starea lor 

proasta (anxietate, palpitatii, amnezii nesteptate, lipsa puterii de concentrare, dureri de cap). În sfârsit nu 

putem trece cu vederea poluarea termica, poate cea mai recenta forma de poluare fizica cu influente 

puternice asupra mediului înconjurator, în special asupra apei si aerului, si, indirect, asupra sanatatii 

populatiei. Marea varietate a poluarii fizice, ca si timpul relativ scurt de la punerea ei în evidenta, o face 

mai putin bine cunoscuta decât pe cea biologica si chimica, necesitând eforturi deosebite de investigare si 

cercetare pentru a putea fi stapânita în viitorul nu prea îndepartat. Însa cele mai des întâlnite forme de 

poluare sunt: poluarea apei, poluarea solului, poluarea aerului (atmosferica). Aceste elemente de baza 

vietii omenesti se pare ca sunt si cele mai afectate de actiunile iresponsabile ale fiintei omenesti.  

Solul, ca si aerul si apa este un factor de mediu cu influenta deosebita asupra sanatatii. De calitatea  

solului depinde formarea si protectia surselor de apa, atât a celei de suprafata cât mai ales a celei 

subterane. Poluarea solului este considerata ca o consecinta a unor obiceiuri neigienice sau practici 

necorespunzatoare, datorata îndepartarii si depozitarii la întâmplare a reziduurilor rezultate din activitatea 

omului, a deseurilor industriale sau utilizarii necorespunzatoare a unor substante chimice în practica 

agricola. Tinând seama de provenienta lor, reziduurile pot fi clasificate în: 

-reziduri menajere, rezultate din activitatea zilnica a oamenilor în locuinte si localuri publice; 

-reziduuri industriale, provenite din diversele procese tehnologice care pot fi formate din materii 

brute, finite sau intermediare si au o compozitie foarte variata în functie de ramura industriala si de 

tehnologia utilizata (în industria alimentara – predominant componente organice, pe când în industria 

chimica, metalurgica, siderurgica, miniera – predominant substante chimice organice sau anorganice);  

-reziduri agro – zootehnice, legate îndeosebi de cresterea si îngrijirea animalelor;  

Elementele poluante ale solului sunt de doua categorii:  

-elemente biologice, reprezentate de organisme (bacterii, virusuri, paraziti),  eliminate de om si de 

animale, fiind în cea mai mare parte patogene. Ele fac parte integranta din diferitele reziduuri 

menajere, animaliere, industriale);-elemente chimice, sunt în cea mai mare parte, de natura organica.  

Importanta lor este multipla: ele servesc ca suport nutritiv pentru germeni, insecte si rozatoare, sufera 

procese de descompunere cu eliberare de gaze toxice, pot fi antrenate în sursele de apa, pe care le 

degradeaza etc.  

Ca masuri de prevenire si combatere a poluarii solului sunt: colectarea igienica a reziduurilor 

menajere în recipiente speciale, îndepartarea organizata si la perioade cât mai scurte a reziduurilor 

colectate în afara localitatilor, depozitarea controlata sau tratarea corespunzatoare a reziduurilor 

îndepartate prin neutralizarea lor, utilizarea în agricultura, ca îngrasamânt natural, a reziduurilor, 

incinerarea reziduurilor uscate, recuperarea si reutilizarea (reciclarea) reziduurilor etc. 

Apa este un factor de mediu indispensabil vietii. Ea îndeplineste în organism multiple functii, fara 

apa toate reactiile biologice devenind imposibile. Lipsa de apa sau consumul de apa poluata are 

multiple consecinte negative asupra omului si sanatatii sale. La poluarea apei contribuie un numar 

mare de surse, care sunt clasificate în: 

Surse organizate:  

javascript:void(0)
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apele reziduale comunale, care rezulta din utilizarea apei în locuinte si institutii publice, bogate în 

microrganisme, dintre care multe patogene; 

apele reziduale industriale, provenite din diverse procese de fabricatie sau sunt utilizate la transport, 

ca solvent sau separator, la purificarea si spalarea materiilor prime, semifinite si finite, sau a 

ustensilelelor si instalatiilor, si au o compozitie heterogena.  

apele reziduale agro – zootehnice, provenite mai ales ca urmare a utilizarii apei în scopuri agricole 

(irigatii), cât si pentru alimentarea animalelor si salubritatea crescatoriilor de animale. 

Sursele neorganizate, sunt reprezentate de apele meteorice (ploaie, zapada), reziduurile solide de tot 

felul, diversele utilizari necorespunzatoare (topirea inului sau cânepii). 

Multitudinea si variabilitatea surselor de poluare a apei conduc la pluralitatea elementelor poluante, 

împartite în: 

elemente biologice, reprezentate, în principal, de microorganismele patogene; 

elemente chimice, reprezentate de substante chimice organice sau anorganice; 

Ca masuri de prevenire a poluarii apei sunt: interzicerea îndepartarii la întâmplare a reziduurilor de 

orice fel care ar putea polua apa, organizarea corecta a sistemelor de canalizare si a instalatiilor locale, 

construirea de statii de epurare, construirea de statii sau sisteme de epurare specifice pentru apele 

reziduale ale întreprinderilor industriale, înzestrarea cu sisteme de retinere si colectare a substantelor 

radioactive din apele reziduale ale unitatilor unde se produc sau se utilizeaza radionuclizi, controlul 

depozitarii reziduurilor solide;  

Aerul formeaza învelisul gazos al Pamântului, reprezentâns si el un element indispensabil vietii. 

Poluarea aerului consta din modificarea compozitiei sale normale (78% N, 21% O2, 0.03 CO2, 0.01% 

ozonul si alte gaze, vapori de apa, pulberi) în mod deosebit prin patrunderea în atmosfera a unor 

elemente straine si cu efecte nocive.  

Sursele de poluare a aerului sunt: 

Surse naturale, reprezentate de diversele procese care se petrec în natura sunt: 

solul, care sufera fenomene de eroziune si macinare cu eliberare de particule foarte fine; 

plantele si animalele, care pot elimina în aer diverse elemente (fulgi,polen,par), eruptiile vulcanice, 

care arunca în aer mari cantitati de gaze, particule solide; 

Sursele artificiale, reprezentate de activitatile omului: 

procesele de combustie, de la încalzirea locuintelor si pâna la combustibilul utilizat pentru 

producerea de energie  

în scopuri industriale; 

procesele industriale, constituite din raspândirea în aer a diversilor poluanti eliminati de 

întreprinderile industriale; 

transporturile, constând în transporturi de tip feroviar, naval si aerian si în special rutier; 

Ca elemente poluante principale sunt:  

suspensiile, reprezentate de particulele solide sau lichide dispersate în atmosfera; 

gazele sub forma de poluanti în stare gazoasa, raspânditi în atmosfera; 

Masurile cele mai importante pentru împiedicarea poluarii masive a atmosferei sunt: construirea de 

întreprinderi în afara zonelor de locuit, tratarea prealabila a combustibilului folosit sau a unor materii 

prime pentru reducerea concentratiei de poluanti, asigurarea unor arderi complete a combustibililor 

utilizati în industrie, înzestrarea întreprinderilor industriale cu instalatii de retinere a poluantilor, 

reglarea corespunzatoare a arderilor la autovehicule pentru reducerea eliminarii poluantilor, înlocuirea 

combustibilului inferior cu cel superior, mai putin poluant, amenajarea cât mai multor spatii verzi etc. 

Formele de poluare sunt foarte diverse si afecteaza multe aspecte ale Terrei. Unele din efectele 

devastatoare ale poluantilor nu pot fi observate în momentul poluarii însa, în timp, consecintele 

majore vor afecta întreaga planeta si în acelasi timp si pe cel care da nastere aceastei situatii : omul. 

Desi o parte din poluarea mediului este rezultatul unor fenomene naturale cum ar fi eruptiile 
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vulcanice, cea mai mare parte este cauzata de activitatile umane. 

 

4.IMPACTUL POLUARII ASUPRA SANATATII VIETUITOARELOR 

Actiunea mediului poluant asupra organismului uman este foarte variata si complexa. Ea poate merge 

de la simple incomoditati în activitatea omului, disconfortul, pâna la perturbari puternice ale starii de 

sanatate si chiar pierderea de vieti omenesti. Aceste efecte au fost sesizate de multa vreme, însa omul 

a ramas tot iresponsabil fata de natura. Efectele acute au fost primele asupra carora s-au facut 

observatii si cercetari privind influenta poluarii mediului asupra sanatatii populatiei. Ele se datoreaza 

unor concentratii deosebit de mari ale poluantilor din mediu, care au repercusiuni puternice asupra 

organismului uman. Efectele cronice reprezinta formele de manifestare cele mai frecvente ale actiunii 

poluarii mediului asupra sanatatii. Acestea se datoreaza faptului ca în mod obisnuit diversii poluanti 

existenti în mediu nu ating nivele foarte ridicate pentru a produce efecte acute, dar prezenta lor, 

continua chiar la concentratii mai scazute, nu este lipsita de consecinte nedorite. Efectele cronice au 

însa o deosebita importanta si sub aspect economic si social.  

Încarcarea organismului populatiei expuse cu anumiti poluanti cunoscuti a avea calitati de depozitare 

în anumite organe reprezinta un alt aspect important al influentei poluarii mediului asupra sanatatii. 

Este vorba, în special, de plumb, de cadmiu, de pesticide organo – clorurate, de unele substante 

radioactive si alti poluanti care intra în aceasta categorie. 

Bibliografie 

[1] http://www.naturalist.ro/viata-si-sanatate/un-mediu-curat-o-viata-sanatoasa/ 

[2] http://www.sfatulmedicului.ro/Educatie-pentru-sanatate/influenta-poluarii-asupra-sanatatii_1213 
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Stiati? Copacii au 

bule de gaz care 

“tipa” 

 

 
 

Stiati? Copacii au bule de gaz care “tipa” 

Putina lume cunoaste ca arborii insetati lanseaza 

apeluri de ajutor, aceste sunete ascutite atingand 

uneori nivelul de 140 decibeli. 

Motivul pentru care oamenii nu aud aceste 

“tipete” ce au drept sursa copacii este faptul ca 

zgomotele sunt intr-o frecventa prea inalta 

pentru a putea fi detectate de urechea umana. 

Alexandre Ponomarenko, un cercetator de la 

Universitatea Grenoble din Franta, a analizat 

acest fenomen cu ajutorul unor instrumente 

sofisticate si a ajuns la concluzia ca sursa 

sunetelor misterioase este seva copacilor. 

Seceta provoaca uscarea sevei, reducand astfel 

presiunea pe care aceasta o exercita asupra 

copacului. Aceasta presiune negativa poate 

provoca transformarea sevei in anumite portiuni 

din lichid in gaz, la fel cum temperaturile inalte 

pot duce la transformarea apei lichide in vapori. 

“Bulele de gaz” ce se formeaza in interiorul 

sevei reprezinta sursa zgomotelor misterioase. 

Oamenii de stiinta afirma acum ca folosirea 

microfoanelor pentru a asculta copacii ar putea 

ajuta la diagnosticarea arborilor uscati. 

Sursa: http://www.ecomagazin.ro 

 

 

Stiati care este 

amprenta de carbon 

a unei banane? 

Bananele sunt exemplu excelent al hranei 

prietenoase cu mediul. 
Pentru doar 80 de grame de CO2, primiti o 

nutritie importanta: 140 de calorii, plus vitamina 

C, vitamina B6, potasiu si fibre. 

Bananele sunt bune pentru aproapa toata lumea, 

de la ateleti, la oameni cu tensiune mare, pana la 

copiii rasfatati. Exista trei motive principale 

pentru care bananele au o amprenta de carbon 

atat de mica: 

1. Sunt crescute la lumina naturala a soarelui, 

ceea ce inseamna ca nu este nevoie de energie 

electrica pentru sere. 

2. Tin mult, asa ca pot fi transporate fara 

probleme mii de kilometri, in principal pe nave, 

care consuma doar 1% din CO2-ul emis de 

avioane. 

3. Nu sunt ambalate, pentru ca nu este nevoie. 

Din pacate, nu totul este frumos. Acolo unde 

sunt cultivate bananele, padurile sunt defrisate 

pentru plantatii. 

Pentru un trai cat mai eco, alegeti, pe cat posibil, 

numai fructele, legumele si produsele locale. Nu 

doar salvati mediul, reducand amprenta de 

carbon, ci sustineti si economia locala. 

 

Sursa: http://www.ecomagazin.ro 
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Drumul Pungilor de 

plastic 

Plasticul a ajuns sa fie unul dintre cei mai 

mari, daca nu cel mai mare inamic al 

planetei. Ar fi o idee buna ca fiecare sa 

incercam sa ajutam Pamantul sa traiasca cat 

mai mult, incepand prin refolosirea pungilor 

de plastic pe care le cumparam de la 

magazin.In loc sa le arunci, le poti refolosi, 

astfel incat planeta sa iti multumeasca. 

Pastreaza pungile de plastic si depoziteaza 

hainele murdare atunci cand esti in vacanta. 

Folosind aceste pungi in loc sa utilizezi un 

saculet nou din plastic ajuti mediul 

inconjurator. 

Echipa noastra ar dori sa va prezinte citeva 

sfaturi desprecum sa utilizati pungile de 

plastic.  

Ar trebui sa le depuneti atunci cand nu va 

mai sunt de folos in locuri special amenajate 

pentru a putea fi reutilizate si pentru a evita 

peisajul dezolant creat de pungile de plastic 

din copaci.  

Si mai ales ar trebui sa folosim pungi 

biodegradabile. 

Oana Popescu,  

Nicoleta Vasile,  

Adriana Tudor,  

Luminita Iliescu.  

 

 

Guma de mestecat , 

unde o aruncam? 

Guma de mestecat este un tip de produs 

făcut tradițional din cauciuc natural sau un 

tip de cauciuc sintetic numit poli-

izobutilenă. Acesta este folosit mai des din 

motive economice, dar cauciucul natural 

este totuși folosit pe plan regional și în 

Japonia. 

•Efecte asupra mediului Sunt cunoscute o 

serie de efecte în cazul utilizării neadecvate 

(de fapt a colectării “deșeului” după 

folosire). Acest efect apare în momentul 

găsirii gumei de mestecat (după folosire; 

utilizare) în diverse locuri: pe bănci, pe 

stradă, pe stâlpii de iluminat, etc. Acest efect 

nu apare dacă folosim locurile pentru 

depozitarea deșeurilor. 

Ar trebui sa fim mai responsabili cu tot ceea 

ce tine de mediu. Da si cu guma de 

mestecat, pe care ar trebui sa nu o mai 

aruncam la intamplare. Nu e nimic mai 

suparator decat sa te ajezi linistita pe banca 

si sa constati apoi ca perechea de blugi noua 

e compromisa de cineva care a avut proasta 

idee de a lipi guma pe banca. Sau perechea 

de pantofi compromisa de guma aruncata la 

intamplare pe strada. Daca vrem sa traim 

intr-un mediu responabil, trebuie sa incepe 

sa fim si noi responsabili si mai ales sa 

incercam sa ii educam pe cei din jurul 

nostru. 

Oana Anghel, Oana Butnaru, Florentina 

Colibaseanu. 
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Ce facem cu 

Ambalajele? 

Cel mai reciclat dintre materiale, sau cel mai 

la indemana de colectat selectiv si recilat 

este hartia. Acasa, in birouri, sau chiar in 

locuri publice, lumea tinde sa aiba deja 

reflexul de a separa hartia de restul 

deseurilor si sa o colecteze spre reciclare. 

Cartonul, ce-i drept, e tot hartie, asa ca la noi 

se colecteaza in acelasi tomberon, cel 

albastru. El insa are un tratament special, de 

aceea, de cele mai multe ori, va mai fi 

separat o data la statia de sortare. In special 

cartonul de suc sau lapte necesita un proces 

special pentru a fi reciclat, pentru ca pe 

langa hartie acesta mai contine si alte 

elemente care ajuta la prelungirea 

termenului de valabilitate al produslui 

continut, elemente care impun o prelucrare 

speciala in procesul reciclarii. 

Pentru colectarea corecta a ambalajelor ar 

trebui sa se foloseasca mai mult 

compactarea sticlelor de plastic, depozitarea 

hirtiei intr-un spatiu scat pentru a putea fi 

mai usor refolosita, dezasamblarea cutiilor 

din lemn pentru refolosire si reciclare, 

sortarea ambalajelor in functie de materialul 

acestora. 

Laura Ionescu, Gabriela Oprea, Luminita 

Iliescu, Luisa Dutescu, Nicoleta Stoica. 

 

Ce facem cu PET-

urile? 

PET-urile sunt compusi macrmoleculari obtinuti 

din se obţine din reacţia etilenglicolului cu 

tereftalatul de metil, când compusul mic-

molecular eliminat este metanolul. Poliesterii 

conţin în catena lanţului macromolecular 

gruparea –O–CO–, care provine din 

policondensarea unui alcool sau a unui fenol 

polihidroxilic cu un acid policarboxilic sau cu un 

derivat esteric al acestuia. Un reprezentant al 

acestei clase este numit poli(etilentereftalat), 

PET, şi este obţinut prin polimerizarea 

etilenglicolului cu acidul tereftalic: 

 nHO – CH2 – CH2 – OH + nHOOC – C6H4 – 

COOH ®→ H[-O – CH2 – CH2 – O-OC – C6H4 

– CO-]nOH + (n-1)H2O 

           poli(etilentereftalat), PET 

Pentru colectarea  PET-urilor ar trebui sa se 

amenajeze mai multe locuri speciale si ar trebui 

prevazute cu un dispozitiv de compactere a lor. 

Locurile trebuie sa fie special amenajate astfel 

incat sa respecte mediul inconjurator. De 

asemenea PET-urile ar trebuie sortate dupa 

culoare si tip de materiale. 

Sa aruncam numai o privire pe lacurile si apele 

curgatoare ale patriei si sa observam covorul de 

PET-uri ce polueaza apa. Si cel care in caz de 

ploi torentiale afecteaza mediul provacand 

stavile in calea apelor ce duc mai apoi la 

indundantii. Sau covorul de PET din poiene sau 

carari de munte. In tara noastra trebuie sa se 

responsabilizeze mai bine obligatiile de a pastra 

mediul curat. Iar amenzile ar trebui sa fie mai 

drastice. 

Ionut Dinu, Matei Laurentiu, Catalina Nistor, 
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Despre Fast FOOD 

Fast food este termenul care se referă la 

mâncarea preparată rapid și care este servită 

în restaurantele de specialitate. În anul 2008, un 

studiu al cercetătorilor de la Universitatea 

McMaster din Canada arăta că alimentația de tip 

fast-food, bogată în grăsimi, sare și carne, este 

responsabilă pentru o treime 

dintre infarctele înregistrate la nivel mondial. 

Globalizarea ce caracterizeaza secolul in care 

traim pare a cuprinde chiar si alimentele pe care 

le consumam. Afirmatia este cu atat mai 

adevarata daca privim estimarile specialistilor cu 

privire la importurile si exporturile de produse 

alimentare, dar si de francize de lanturi de 

restaurante. Fast food-urile se extind 

international cu o viteza uimitoare. 

De exemplu, in India, vanzarile de alimente fast 

food cresc anual cu 40%. Procentul pare 

incredibil! Desi acest lucru este foarte profitabil 

pentru patronii lanturilor de restaurante, 

sanatatea celor care isi bazeaza regimul 

alimentar pe astfel de produse poate sa fie serios 

afectata. Este adevarat, alimentele fast food sunt 

bogate in numerosi nutrienti, 

inclusiv calciu,vitamina B12 vitamina A, C, D si 

E, insa la fel de adevarat este si ca unele pot fi 

considerate bombe calorice, ce abunda in 

grasimi nesaturate si care pot creste foarte mult 

riscul de aparitie a bolilor cardiovasculare, 

a diabetului si a obezitatii. 

Un meniu clasic consumat la un restaurant fast 

food, fiind alcatuit dintr-un hamburger, cartofi 

prajiti si o bautura racoritoare poate aduce peste 

1500 de calorii per portie, in conditiile in care 

necesarul zilnic, total, este in jur de 2000 de 

calorii (necesar calculat pentru un adult tanar, 

sanatos, cu activitate fizica moderata). 

Specialistii apreciaza ca, de-a lungul timpului 

(perioada analizata fiind 1977-1996), contributia 

snacks-urilor la aportul caloric, in special al 

copiilor cu varsta intre 2-5 ani, a crescut cu peste 

30%. Acesta pare a fi si procentul adolescentilor 

care consuma zilnic mancare fast food. Dieta 

acestora este foarte sever modificata, deoarece 

majoritatea caloriilor provin din bauturi 

carbogazoase, din produse prajite, din glucide, in 

timp ce lactatele, fructele si legumele proaspete 

sunt aproape complet indepartate din 

alimentatie. 

Mancarea la fast food pare foarte 

diversificata: pui, cotlete, hamburgeri, 

sandwichuri dintre cele mai variate, sosuri, 

cartofi prajiti, salate, fasole, deserturi inghetata, 

sucuri…Iar enumerarea poate continua. Chiar si 

in astfel de situatii, indiferent de optiuni, si 

indiferent de modul in care sunt combinate, 

alegerea mancarii de fast food se mentine 

nesanatoasa. 

Cei mai afectati pe termen lung sunt 

consumatorii fideli, cei care mananca zilnic la 

fast food. Alarmati de faptul ca din ce in ce mai 

multi copii prefera o astfel de alimentatie, dar si 

de faptul ca aceasta este consumata in cantitati 

ridicate, specialistii au investigat problema si au 

ajuns la concluzia ca de fapt exista ceva tipic 

alimentelor fast food care determina acest 

consum exagerat. In cadrul studiului care a 

relevat aceasta observatie au fost inclusi 

adolescenti cu varstele cuprinse intre 13 si 17 

ani, carora li s-a oferit mancare fast food, la trei 

mese. Aceasta a inclus bucati prajite de 

pui, cartofi prajiti si o bautura carbogazoasa. 

Specialistii au sugerat ca exista anumiti factori 

care stimuleaza aceasta supraalimentare, 

principalii incriminati fiind: 

- Continutul redus in fibre; 

- Gustul bun; 

- Existenta unui numar ridicat de calorii in 

alimente de dimensiuni mici; 

- Continutul ridicat in grasimi;  

- Continutul ridicat in glucide, mai ales sub 

forma lichida. 

In prezent, majoritatea reclamelor la produse 

alimentare, mai ales cele care au public tinta 

copiii, promoveaza produse hipercalorice, 

bogate in sare si zahar si reduse 

in fibre si vitamine.  Reclamele isi fac datoria, 

iar copii sunt incurajati sa le ceara parintilor, 

care in final, le cumpara. 

In continuare sunt prezentate cateva recomandari 

care au drept scop evitarea pericolelor induse de 

excesul consumului alimentelor hipercalorice: 
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- Alegeti cu atentie restaurantul la care mancati. 

Chiar si intre fast fooduri exista diferente, iar 

unele ofera mancarea mai sanatoasa decat altele. 

In general, marile lanturi incearca sa se adapteze 

criticilor si sa isi modifice produsele, astfel incat 

sa nu isi piarda clientii. Lanturile mai mici nu 

acorda o importanta atat de mare acestor 

amanunte; 

- Evitati produsele foarte prajite in ulei, cele care 

au multe sosuri, maioneza, sau cele gratinate. 

Acestea sunt cele care de obicei sunt bogate in 

grasimi nesaturate si au si un continut exagerat 

de sodiu; 

- Inlocuiti sucul carbogazos cu apa. Chiar daca 

meniul dumneavoastra vine cu un suc, este mai 

bine sa beti apa. Unele sucuri sunt atat de 

hipercalorice incat un pahar mare poate aduce 

chiar si 500 de calorii. Daca sucurile naturale 

sunt facute pe loc, iar fructele sunt stoarse in fata 

dumneavoastra, acestea pot reprezenta o 

alternativa sanatoasa, altfel, fiti precauti. Nu 

intotdeuna un suc 100% natural chiar este asa! 

- Alegeti un desert natural. Unele restaurante 

comercilizeaza si fructe, facandu-va alegerile 

mai usoare. Optati mai degraba pentru un mar 

decat o placinta cu mere! 

- Alegeti pizza, salate sau sandwichuri cu paine 

integrala si nu cartofi prajiti, pui prajit sau 

costita “scufundata” in sos. 

- Incercati sa puneti cat mai putine sosuri 

salatelor, chiar daca nu se pastreaza gustul. Cu 

cat sosurile sunt mai multe, cu atat se reduce din 

importanta legumelor consumate, caci salata 

ajunge sa fie mai degraba bogata in lipide si 

calorii decat in nutrienti si vitamine. 

- Reduceti portiile pe care le comandati. Cel mai 

bine ar fi ca acestea sa fie mici sau cel mult 

medii. Nici macar cartofii prajiti nu trebuie sa fie 

in portie mare, deoarece acestia contin foarte 

multa sare. 

- Evitati sa adaugati condimente si sare. Astfel 

de produse sunt deja sarate si condimentate 

(uneori excesiv), deci incercati sa va limitati la 

ce contine deja produsul respectiv. 

Specialistii stiu ca nu este usor sa evitam 

mancarea de la fast food, mai ales cand avem un 

program aglomerat care nu ne permite sa 

mancam linistiti, daca trebuie sa ne limitam la 

hamburgeri si cartofi prajiti pentru a avea 

energie sa facem fata zilelor aglomerate. De 

aceea, ne ofera cateva solutii practice, caci 

nimanui nu ii place sa auda doar ca ceeea ce 

mananca este nesanatos, fara sa i se prezinte si 

alternative. 

 

Marius Dorobanțu 
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Interviu cu o punga 

de plastic 

-Hei, hei unde te grabesti asa? 

-Eu? 

-Da, tu. 

-A nicaieri. Ma plimb purtata de vant. Stii ce 

frumos e? De 4 ani o tin intr-o plimbare. Initial 

am fost o punga in care o doamna a pus o piine. 

Ajunsa acasa m-a uitat neglijent pe marginea 

ferestrei si pina sa-mi dau seama m-a luat vantul. 

La inceput m-am speriat ca nu stiam ce este cu 

mine. Apoi m-am obisnuit si de atunci vad 

lumea. Am depasit de mult cartierul acela, am 

parasit orasul, am fost purtata pe camp, am stat 3 

luni intr-un copac alaturi de alte surate pe post 

de "ornament de Craciun", unii strambau din 

nas, dar eu cred ca dadeam un aer interesant 

copacului. Apoi un vant mai puternic ma smuls 

din copac si m-a azvarlit pe camp. Aici nu a fost 

bine. Am stat in ploaie si apoi in soare si m-am 

zdrentuit putin. Nu mult ca eu sunt rezistenta. 

Pot sa rezint si 50 de ani. Isi facuse sub mine 

adapopt o familie de gandaci. Cam galagiosi. 

Dar iar a venit vantul si m-a purtat mai departe. 

As vrea sa ajung la mare. Am vorbit cu alte 

surate si am auzit ca este frumos. Unele au ajuns 

pina la ocean si au fost inghite de foci sau 

delfini. Stiti ce au patit? S-au sufocat. Asa le 

trebuie daca se ia noi. Si pasarile patesc la fel. 

Sa ne respecte. Suntem si noi foarte multe. 

Avem si noi dreptul sa ne asezam unde vrem. 

Nu va place? Pai de ce ne aruncati la 

intamplare? 

-Daca nu ai fi fost luata de vant si ai fi fost pusa 

intr-un loc special amenajat nu ar fi fost mai 

bine pentru tine? Te reciclau, aveai haine noi, 

frumoase, erai utila. 

- Dar nu vedeam lumea. Si apoi daca oamenilor 

nu le pasa de mediul in care traiesc mie de ce 

mi-ar pasa? 

Cand sa-i dau replica o pala de vant a smuls-o 

iarasi. Si a purtat-o peste copaci si acoperisuri, 

departe de mine. Discutia insa m-a pus pe 

ganduri. Oare chiar mor animale din cauza 

pungilor de plastic? Credeam ca sunt inofensive 

si doar vizual deranjeaza. Si totusi nu este 

asa.Uitati ce am gasit pe net. 

"Pungile de plastic omoara zilnic zeci de 

animale” 

Tone de pungi de plastic sunt aruncate in mari si 

oceane pentru ca nu mai unde sa fie depozitate 

pe pamant. Acestea ajung sa sufoce zeci de 

delfini, broaste testoase, rechini, balene, foci sau 

pasari. Renuntand la folosirea pungilor de plastic 

si acceptand sa le inlocuiesti cu o sacosa de 

panza diminuezi cantitatea de pungi de plastic ce 

sunt aruncate zilnic la gropile de gunoi sau in 

oceane. Crezi ca e putin? In timpul vietii tale vei 

reduce numarul de pungi de plastic din natura cu 

22.000. Fa un gest mic si foloseste de acum o 

sacosa de panza la cumparaturi! " 

http://www.animaleiubite.ro/pungile_de_plastic

_omoara_zilnic_zeci_de_animale-d13.html 

sau Conform datelor relatate de Agentia 

Protectiei Mediului din SUA, anual sunt folosite 

in lumea intreaga intre 500 miliarde si un trilion 

de pungi din plastic.Dintre acestea mai putin de 

1 % sunt reciclate,asadar costul reciclarii unei 

sacose este mai mare decat producerea uneia 

noi.Exista o economie rigida in spatele reciclarii 

astfel incat reciclarea unei tone de pungi costa 

4000 $ iar pungile obtinute in urma procesului 

de reciclare sunt vandute apoi pe piata pentru 

32$. Un studiu efectuat in anul 1975 de catre 

Academia Nationala de Stiinte din SUA a 

dezvaluit ca vasele transoceanice descarca anual 

8 milioane livre de pungi din plastic.Pungile 

sunt luate de vant si imprastiate in diferite zone, 

in marile,raurile si lacurile noastre sau ajung in 

ape prin canalele de scurgere.Dintre deseurile 

luate de apa un procent de 10 % este acoperit de 

pungile din plastic.In cele din urma pungile din 

plastic se descompun in polimeri toxici care 

ajung sa contamineze solurile si sursele de 

apa.Ca o consecinta particulele microscopice 

contamineaza sursele de hrana iar acest lucru are 

un efect catastrofal asupra vietii 

salbatice.Aproape 200 de specii din mediul 

acvatic printre care delfini, balene, pescarusi si 

testoase mor anual din pricina pungilor de 

plastic pe care le ingera din greseala o data cu 

mancarea sau sunt pur si simplu sufocate de 
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acestea. 

Asadar, revenind la reciclare,daca am folosi o 

punga de panza in locul uneia din plastic am 

putea salva 6 pungi pe saptamana,ceea ce 

inseamna 24 pungi pe luna sau 288 pe an sau 

22.176 pungi intr-o viata. 

Daca 1 din 5 oameni din tara noastra ar face asta 

am economisi 1 330 560 000 000 pungi intr-o 

viata intreaga. Pe 27 martie 2007 San Francisco 

a devenit primul oras care a interzis pungile din 

plastic . Printre tarile care au interzis pungile din 

plastic se numara Bangladesh, 

Irlada,Israel,Canada,Botswana,Kenya,Tanzania 

si Taiwan. Daca oamenii din aceste tari au putut 

spune nu folosirii pungilor din plastic in 

favoarea celor din panza sau hartie,noi de ce nu 

am putea??? Pana la urma reciclarea face parte 

din procesul de modernizare,de civilizatie, asa 

incat ,acordand importanta acestui fenomen nu 

numai ca folosim intr-un mod eficient 

resursele,nu facem risipa si poluam mai 

putin,dar dam si dovada de un popor civilizat, 

deschis pentru dezvoltarea unor procese si 

tehnologii menite sa vina in sprijinul mediului 

care ne inconjoara si din care,ne place sau 

nu,facem parte si noi. 

http://mady.ecosapiens.ro/sa-cugetam-

putinimportanta-reciclarii/ 

 Si atunci? Noi ce facem pentru a stopa asta? 

 VLAD GABRIEL MIRCIOAGA 
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Glume 

Top 10 Sciene Facts-uri cu Chuck Norris: 

1.) Nu există evoluționism. Există doar o listă de 

creaturi cărora Chuck Norris le-a permis să 

supraviețuiască. 

2.) Spațiul cosmic există pentru că i-a fost prea 

frică să trăiască pe aceeași planetă cu Chuck 

Norris. 

3.) Chuck Norris a demonstrat că suntem singuri 

în Univers... nu eram singuri, până când Chuck 

Norris nu a plecat în prima sa expediție spațială. 

4.) Prima lege a termodinamicii spune că energia 

nu poate fi creată sau distrusă... desigur, până 

când nu-l întâlnește pe Chuck Norris. 

5.) Chuck Norris poate albi o gaură neagră! 

6.) Stephen Hawking a furat toate teoriile care l-

au făcut celebru de la Chuck Norris... dar Chuck 

Norris l-a prins imediat. De atunci, profesorul 

Hawking e în scaunul cu rotile și nu mai poate 

vorbi. 

7.) Chuck Norris poate atrage alama cu un 

magnet. 

8.) Clonarea este interzisă pentru că dacă l-am 

clona pe Chuck Norris ar fi posibil ca o lovitură 

de-a lui Chuck Norris să întâlnească altă lovitură 

de-a lui Chuck Norris, ceea ce ar duce la 

sfârșitul lumii. 

9.) Universul în care trăim se află în plină 

expansiune... asta pentru că tot Universul 

încearcă să fugă de Chuck Norris! 

10.) Nu există încălzire globală! Lui Chuck 

Norris îi era frig, așa că a dat manual Soarele 

mai tare! 

 

Puteti gasi o lista cu scuze "ciudate" pe care 

elevii le folosesc ca sa intarzie sau sa nu 

ajunga la scoala: 

 

1. Mi-a murit hamsterul. A trebuit sa 

planific funeraliile. 

2. Mi-am pierdut rucsacul. Apoi mi-am 

pierdut pachetelul. Iar mai incolo m-am 

pierdut de tot.  

3. Alarma ceasului meu a adormit si ea. Nu 

am vrut sa o trezesc. 

4. Am fost rapit de extraterestrii. Dupa ce 

am fost transportat la nava-mama, omuletii 

verzi nu au vrut sa imi fure creieru, insa m-

au obligat sa ma duc acasa. 

5. Fratele meu mai mic m-a lovit cu periuta 

de dinti. Pana sa ma trezesc, am pierdut 

autobuzul. Sunt inca un pic ametit. Pot sa nu 

imi mai fac tema pentru maine? 

6. Nu am intarziat. Toata lumea a venit prea 

devreme. 

7. Eram pe punctul de a pleca cand m-a 

muscat catelul. A trebuit sa stau sa imi revin. 

8. NU am venit la scoala ieri pentru ca 

simteam ca o sa mi se faca rau. Din fericire, 

nu mi s-a facut. 

9. Am intarziat pentru ca a sunat clopotelul 

inainte sa ajung acolo. 

10. Profesorul: De ce nu ti-ai facut tema? 

Elevul: Cainele meu mi-a mancat… biroul 

pe care era tema. 

 

 

 

 
 

 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=475302302537634&set=a.146143582120176.31333.123986614335873&type=1&relevant_count=1&ref=nf


ECOLIFE                                                                                                                                     
  

 

Hobby 

 
Desen realizat de Budai Karina, clasa IX B 



ECOLIFE                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

Colectiv redacțional: 
 

Profesor coordinator: 
Nectara Elena Mircioagă 

 
Redactori: Ana Cârstică 

Marius Dorobanțu 
Colectivul clasei X C. 

 


